
 

Secretaria de Administração Penitenciária do Estado do Pará - SEAP 

Rua dos Tamoios, 1592, Batista Campos, CEP: 66.033-172 

 

 

1 

Governo do Estado do Pará 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios. 

Coordenadoria de Contratos 
 
 

    

 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 – SEAP 

 

O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - SEAP, com 

sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito na Rua dos Tamoios, n° 1592, Bairro: Batista Campos, 

CEP. 66.033-172, inscrita no CNPJ nº 05.929.042/0001-25, Inscrição Estadual nº 15.246.940-0 e Inscrição 

Municipal nº 160284-3, representada neste ato por seu Secretário, o Sr. JARBAS VASCONCELOS DO 

CARMO, brasileiro, portador da cédula de identidade nº 1921997 SEGUP/PA e inscrito no CPF/MF sob 

nº 304.890.402-68, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE 

reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO baseada no art. 25,  inc. I, da Lei nº 8.666/1993, 

para contratação direta da empresa INDUSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL, 

CNPJ sob o nº 00.44.323/0007-24, localizada na Avenida Coronel Aventino Ribeiro n° 1099, Bairro: 

Imbel, CEP: 37.501-345, Itajubá – MG - e-mail: michelajr@yahoo.com.br, neste ato representada pelo 

Chefe de Departamento Comercial e Chefe do Departamento de Relações de Mercado, respectivamente, 

Sr. AYRTON PEREIRA RIPPEL, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 015.530.851-

3 EB/MD e do CPF nº 569.173.257-91 e o Sr. ALVARO PLACIDO CRUZ FERREIRA LIMA – Cel. 

R/1, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade nº 020440882-7 MD/EB-DF e do CPF nº ° 

499.020.327-53, cujo objeto é a aquisição de Carabina 7.62, I A 2 IMBEL visando atender as 

necessidades desta Secretaria, com valor global de R$ 282.142,80 (duzentos e oitenta e dois mil cento e 

quarenta e dois reais e oitenta centavos), na Programação Orçamentária -  97.101 03.421.1502.7663, 

natureza: 449052, Fonte: 0370, PI: 1050007663E. 

 

Belém/PA, 05 de maio de 2021. 

 

 

 

 

 

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária.  

Assinado digitalmente 
por JARBAS 
VASCONCELOS DO 
CARMO:30489040268
Data: 2021-05-05 12:04:
27

JARBAS 
VASCONCELO
S DO CARMO:
30489040268



 

Secretaria de Administração Penitenciária do Estado do Pará - SEAP 

Rua dos Tamoios, 1592, Batista Campos, CEP: 66.033-172 

 

 

2 

Governo do Estado do Pará 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Diretoria de Licitação, Contratos e Convênios. 

Coordenadoria de Contratos 
 
 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2021 - SEAP 

 

 Nesta data ratifico, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93, observadas as alterações legais 

posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021–SEAP, fundamentado no art. 25, inc. I, 

do referido diploma legal. 

 

 

Belém/PA,  05 de maio  de 2021. 

 

 

 

 

 

 

JARBAS VASCONCELOS DO CARMO 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária. 

 

 

Assinado digitalmente 
por JARBAS 
VASCONCELOS DO 
CARMO:30489040268
Data: 2021-05-05 12:
04:45

JARBAS 
VASCONCELO
S DO CARMO:
30489040268



64  diário oficial Nº 34.576 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2021 - UASG 925852
Processo nº 2020/1080417, aquisição de insumos para a implantação de 
oficinas nas padarias das casas penais, as quais serão realizadas nas UP‟s: 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel – CPASI em Santa Izabel e Centro 
de Reeducação Feminina (CRF) em Ananindeua/PA, conforme aprovação 
da proposta, apresentada a Secretaria de Administração Penitenciária – 
SEAP. Data de abertura: 20/05/2021 as 10h00min (Horário de Brasília), 
o Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br,www.
compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo certame: 
Lívia Elce Magalhães Gouveia; Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 652951

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2021-SEAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Rua dos Tamoios, 1592 entre Api-
náges e Padre Eutiquio, Bairro: Batista Campos - CEP: 66.033-172, Belém/
PA, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-
25, e empresa NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA, pessoa físi-
ca, brasileiro, portador da identidade nº 3938106 – SSP/PARÁ e CPF nº 
116.671.922 - 72, telefone: (91) 98121.2121, e-mail: nelson@nelsonsou-
za.adv.br, residente e domiciliado na Cidade de Belém, no Estado do Pará, 
na Rua dos Tamoios, nº 1619, Apartamento nº 1800, Bairro: Batista Cam-
pos, CEP: 66033-172.
DO OBJETO: Locação de imóvel não residencial designado como LOJA 01 – 
TÉRREO DO “Edifício Doutor Moraes Center”, localizado na Travessa Doutor 
Moraes nº 565, bairro Batista Campos, na cidade de Belém-Pará, PARA 
INSTALAÇÃO DO ESCRITÓRIO SOCIAL DE ATENDIMENTO AO EGRESSO.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente locação fundamenta-se no art. 24, inciso X da Lei nº 
8.666/93, considerando o preço ser compatível com o mercado nacional.
VALOR ANUAL: R$ 45.201,80 (quarenta e cinco mil, duzentos e um reais 
e oitenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 97.101 
03.122.1297.8338, Natureza da Despesa: 339036, Fonte 
0106/0306/6301/6101, PI: 4120008338C
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA:  06.05.2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária resolve ratificar o 
Termo de Dispensa de Licitação nº 008/2021 para Locação de imóvel não 
residencial designado como LOJA 01 – TÉRREO DO “Edifício Doutor Moraes 
Center”, localizado na Travessa Doutor Moraes nº 565, bairro Batista Cam-
pos, na cidade de Belém-Pará, PARA INSTALAÇÃO DO ESCRITÓRIO SOCIAL 
DE ATENDIMENTO AO EGRESSO.
Valor Anual: 45.201,80 (quarenta e cinco mil, duzentos e um reais e oi-
tenta centavos).
Belém, (PA), 06.05.2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 653068

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL
Processo nº 2020/589701
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00039/2020 A Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária - SEAP/PA, por meio do seu Secretário de Estado de 
Administração Penitenciária, no uso de suas atribuições legais e depois de 
constatada a regularidade dos atos procedimentais decide HOMOLOGAR os 
itens abaixo relacionados, referentes ao Pregão Eletrônico nº 00039/2020, 
com objeto: Aquisição de insumos para confecção de 60.000 (sessenta 
mil) conjuntos de uniformes, visando à padronização do vestuário dos 
internos custodiados nas unidades que compõem a Secretaria de Esta-
do de Administração Penitenciária do Estado – SEAP/PA pelo critério de 
julgamento de melhor lance, em favor das seguintes empesas, conforme 
segue adiante: Empresa vencedora: SILVENINA UNIFORMES LTDA - CNPJ: 
18.386.337/0001-44 foi a vencedora do certame para os itens 04, 05, 
06, 07 e 09 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 56.106,60 
(cinquenta e seis mil, cento e seis reais e sessenta centavos); Valor global 
do Pregão Eletrônico: R$ 953.519,10 (novecentos e cinquenta e três mil, 
quinhentos e dezenove reais e dez centavos).
Belém-PA, 06/05/2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 653094

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 617/2021 - 433476  CTM IV
Objetivo: Conduzir interno a caráter de Transferência para a comarca de 
Marabá
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: SANTA IZABEL
Destino: MARABÁ
Servidor. Matricula 54180881 ANA CECILIA DA COSTA PAIVA - Agente Pri-
sional; Matricula 5946453 FABRICIO SOUZA SANTOS - Agente Prisional; 
Matricula 59500701 MAURO SERGIO RAMOS DOS ANJOS - Agente Prisio-
nal.
Período. 01 A 03/05/2021 - DIÁRIA (S) 02 ½ (DUAS E MEIA).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 653043
PORTARIA Nº 613/2021
Objetivo: ACOMPANHAR EQUIPE DE ENGENHARIA DO DEPEN EM VISITA 
TÉCNICA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: MARABÁ E PARAUAPEBAS/PA
Servidor (es): 5952552 – WANESSA ALBUQUERQUE FERREIRA – ENG. CI-
VIL; 5938716 – EMERSON RODRIGUES CORREA - AGP.
Período: 07 a 12/02/2021 - Diária(s): 05 e ½ (cinco e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 652957
PORTARIA Nº 614/2021
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE EQUIPE DO COPE.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CTRANS
Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor (es): 5868890 – LUIZ FERNANDO DE PAULA SANTOS JUNIOR – 
AGP.
Período: 11/02/2021 - Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 652958
PORTARIA Nº 615/2021
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO  A FIM DE ATENDER DEMANDA DO MP.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: PARAGOMINAS/PA
Servidor (es): 5919102 – JOSIANE COUTINHO MATHEWS – ENG. SANI-
TÁRIA; 5917645 – JORGE CESAR NOVAIS REGO FILHO – AGP; 5952488 
– LINERCKY ANDRE CÉZAR SOARES LUSTOSA – ENG. ELÉTRICA.
Período: 17/02/2021 - Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 652959

.

.

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 705/21-DGP.SEAP, de 05/04/21
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
04/05/21, as férias do servidor SAMUELSON YOITI IGAKI, concedidas atra-
vés da PORTARIA Nº 385/21-DGP.SEAP, de 30/03/21, publicada no DOE nº 
34.539, de 31/03/21.
Luiz Fernando Paes de Queiroz
Diretor da DGP/SEAP

Protocolo: 653087

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 703/2021 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 05 DE MAIO DE 2021.
Nome: PAULO HENRIQUE LEITE DA SILVA, Matrícula nº 5919494/3 Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 29/04/2021 a 08/05/2021.

Protocolo: 652949
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 – SEAP
O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por inter-
médio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - SEAP, com sede na cidade de Belém, Estado do Pará, sito na 
Rua dos Tamoios, n° 1592, Bairro: Batista Campos, CEP. 66.033-172, ins-
crita no CNPJ nº 05.929.042/0001-25, Inscrição Estadual nº 15.246.940-0 
e Inscrição Municipal nº 160284-3, representada neste ato por seu Se-
cretário, o Sr. JARBAS VASCONCELOS DO CARMO, brasileiro, portador da 
cédula de identidade nº 1921997 SEGUP/PA e inscrito no CPF/MF sob nº 
304.890.402-68, residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas 
atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO baseada no art. 25,  inc. I, da Lei nº 8.666/1993, para contratação 
direta da empresa INDUSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL - IMBEL, 
CNPJ sob o nº 00.44.323/0007-24, localizada na Avenida Coronel Aventino 
Ribeiro n° 1099, Bairro: Imbel, CEP: 37.501-345, Itajubá – MG - e-mail: 
michelajr@yahoo.com.br, neste ato representada pelo Chefe de Departa-
mento Comercial e Chefe do Departamento de Relações de Mercado, res-



 diário oficial Nº 34.576  65 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

pectivamente, Sr. AYRTON PEREIRA RIPPEL, brasileiro, casado, portador da 
Cédula de Identidade nº 015.530.851-3 EB/MD e do CPF nº 569.173.257-
91 e o Sr. ALVARO PLACIDO CRUZ FERREIRA LIMA – Cel. R/1, brasileiro, 
casado, portador da Cédula de Identidade nº 020440882-7 MD/EB-DF e 
do CPF nº 499.020.327-53, cujo objeto é a aquisição de Carabina 7.62, 
I A 2 IMBEL visando atender as necessidades desta Secretaria, com valor 
global de R$ 282.142,80 (duzentos e oitenta e dois mil cento e quarenta 
e dois reais e oitenta centavos), na Programação Orçamentária -  97.101 
03.421.1502.7663, natureza: 449052, Fonte: 0370, PI: 1050007663E.
Belém/PA, 05 de maio de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 002/2021 
- SEAP
Nesta data ratifico, nos termos do art. 25 da Lei nº 8.666/93, observa-
das as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
002/2021–SEAP, fundamentado no art. 25, inc. I, do referido diploma legal.
Belém/PA, 05 de maio de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 652941
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 704/2021 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 05 DE MAIO DE 2021.
Nome: ELIANE DO SOCORRO BRAGA LOPES, Matrícula nº 57206210/1; 
Cargo: Agente Penitenciário
Assunto: Licença Nojo.
Período: 25/04/2021 a 02/05/2021

Protocolo: 652946
PORTARIA N°177/2021-DGP/GAB/SEAP/PA 
Belém-PA, 18 de fevereiro de 2021.
EXCLUIR a Função Gratificada de Secr. de Dir. Presídio S. Jose – FG-4, da 
servidora IVALDINA ROSA SOEIRO MAIA, Assistente Administrativo, Matrí-
cula 42439, a contar de 18 de fevereiro de 2021.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 653041
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2021
PROCESSO: 2019/489526
RESULTADO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2021 com o objeto contratação de ser-
viços para a CONSTRUÇÃO DA CADEIA PÚBLICA DE TOMÉ-AÇÚ – 316 VA-
GAS – CONTINUAÇÃO DA OBRA localizada no município de Tomé-Açú/PA.
Com base na análise dos documentos apresentados, em com subsídio da 
Coordenadoria de Engenharia e Arquitetura – CEAR.
São as empresas declaradas HABILITADAS:
D & N ENGENHARIA – LTDA CNPJ: 15.151.287/0001-28
DITRON ENGENHARIA E INCORPORAÇÕES EIRELI  CNPJ: 03.832.803/0001-09
LACA ENGENHARIA LTDA CNPJ: 63.873.012/0001-40
MMDJESUS CONSTRUTORA CNPJ: 09.397.634/0001-02
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA, CNPJ: 02.040.696/0001-05.
E INABILITADAS:
B2B SERVICE LTDA CNPJ: 19.139.459/0001-07
M&B ENGENHARIA LTDA CNPJ: 02.656.632/0001-33
CIRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA (EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL) 
CNPJ: 08.645.489/0001-60
PRAZO RECURSAL
Após julgamento, fica aberto o prazo recursal, conforme cronograma abaixo:
Prazo máximo para apresentação de peças de razões: dia 14/05/2021 
(sexta-feira)
Prazo máximo para apresentação das peças de contrarrazões: dia 
21/05/2021 (sexta-feira)
Prazo máximo para decisão da Comissão: dia 28/05/2021 (sexta -feira).
Horário de expediente é de 09h00min as 15h00min (horário local).
As peças poderão ser encaminhadas via e-mail, cl.seappa@gmail.com ou 
protocolado no protocolo geral desta SEAP.
Informo que será dada publicidade deste julgamento através de extrato no 
Diário Oficial do Estado do Pará e a íntegra enviada por e-mail aos licitan-
tes, podendo ser solicitado cópia nesta SEAP.
Belém-PA, 06 de maio de 2021.
Lívia Elce Magalhães Gouveia
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 653054

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA
.

AFASTAMENTO POR FALECIMENTO
PORTARIA Nº 156 DE 05 DE MAIO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo nº 
2021/429235 de 23.04.2021, e ainda os termos da Certidão de Óbito nº 
065656 01 55 2021 4 00437 026 0172164 15, de 26.03.2021,
R E S O L V E:
I- CONCEDER, 08 (oito) dias de afastamento, no período de 26.03.2021 
a 02.04.2021, ao servidor, HANDERSON DE DEUS BARBOSA, matrícula nº 

57174603/ 2, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, em 
virtude de falecimento em pessoa da família.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a data de 26.03.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 05 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT

Protocolo: 653016
PORTARIA Nº. 161 DE 06 DE MAIO DE 2021 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de nº. 
2021/470786- SIMM, de 04/05/2021,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 02 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor 
ARMANDO SAMPAIO SOBRAL, matricula nº. 57176574/ 2, CPF: 
255.124.632- 68 ocupante do cargo de DIRETOR DO SISTEMA INTEGRADO 
MUSEUS E MEMORIAIS, para o município de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no 
período de 07 a 09.05.2021, a fim de realizar visita técnica ao Museu do 
Marajó, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 06 de Maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura. 

Protocolo: 653410

ERRATA
.

Errata da publicação da Portaria  nº 158/2021, de 05.05.2021, pu-
blicada no DOE nº 34574, de 06.05.2021, sob o Protocolo nº 652799
Onde se lê:
I – AUTORIZAR os servidores relacionados abaixo a se deslocarem ao mu-
nicípio de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de  07 a 09.05.2021.

Servidor (a) Objetivo
EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrícula nº 57200700/2, CPF: 
585.031.102-53, ocupante do cargo de Coordenador de Infraestrutura. Realizar visita técnica ao Museu do Marajó. 

EMANOEL FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 5950207/1, 
CPF: 518.867.402-59, ocupante do cardo de Coordenador de Documen-

tação e Pesquisa.
Realizar visita técnica ao Museu do Marajó.

MÁRCIO ANDREI NAHMIAS DA CRUZ, matrícula nº 57191538/1, CPF: 
727.133.482-34, ocupante do cargo de Assistente Administrativo. Realizar visita técnica ao Museu do Marajó. 

Leia-se:
I – AUTORIZAR o servidor relacionado abaixo a se deslocar ao município de 
CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de  07 a 09.05.2021.

Servidor (a) Objetivo
EDILENO AUGUSTO DE SOUZA MARTINS, matrícula nº 57200700/2, CPF: 
585.031.102-53, ocupante do cargo de Coordenador de Infraestrutura. Realizar visita técnica ao Museu do Marajó 

Protocolo: 653333

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 160 DE 06 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2021/446771, de 28.04.2021,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
7.000,00 (sete mil reais), ao servidor FELIPE DAMASCENO WANZELER, 
matrícula nº 5957406-1, CPF: 959.197.832-49, ocupante do cargo em co-
missão de Assistente Administrativo, para atender as despesas de pronto 
pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação financeira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classificação Orçamentária:
13.122.1297-8338-0101-339039 – Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídi-
ca.............R$ 7.000,00
PTRES  158338............................................................. AÇÃO 230977
III – O SERVIDOR SUPRIDO terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 06 de maio de 2021.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 653191

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 159 DE 06 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 
a 149, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e CONSIDERANDO os 
termos do Processo 2021/466786 DPAT de 03.05.2021,
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para 
a cidade de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 06 a 07 de Maio de 
2021.


